L’analyse de sensibilités permet de d’accentuer l’avantage économique et financier du contrat de
partenariat sur le marché public. Pour cette opération particulière, nous avons noté 3 variables
de risques pouvant être valorisés au travers de scenarii constituant une alternative au scénario
de base :

 Scenario 1 : capacité à dégager des recettes annexes

 Scenario 2 : capacité à dégager des recettes annexes et à modifier le partage du bonus

 Scenario 3 : capacité à dégager des recettes annexes et à modifier le partage du bonus
tout en accusant une moindre performance sur la consommation de carburants

 Comportement retenu en
scénario de base Sc1 Sc2 Sc3

Performance en
matière de
consommation de
carburant

Performance de -10% en
CP par rapport au

marché

Performance
de -10% en

CP par
rapport au

marché

Performance
de -10% en

CP par
rapport au

marché

Performance
de -5% en CP
par rapport au

marché

Prix de vente des
matériels au
dessus du prix
objectif de 8,2 M€

Aucun bonus sur le prix
de vente

Bonus de
15% sur le

prix de vente
en CP

Bonus de
15% sur le

prix de vente
en CP

Bonus de
15% sur le

prix de vente
en CP

Partage du bonus 50% en CP mais sur un
bonus nul 50% en CP 65% en CP  65% en CP

2. L’analyse des sensibilités

Scén Central Scén 1 Scén 2 Scén 3
VAN MOP (en M€) 52,47   52,47   52,47   52,47
VAN CP  (en M€) 51,73   51,07   50,87   52,20
Différentiel  (en M€) 0,74   1,41   1,61   0,28
différentiel en % de MOP 1,4% 2,7% 3,1% 0,5%

(VAN = Valeur Actuelle Nette)

En analyse de sensibilité, il apparaît que les conditions d’équilibre entre le scénario en marché de
fourniture et le scénario en contrat de partenariat présentent une assez forte sensibilité
particulièrement à l’évolution de la variable ‘Performance sur le carburant’. On ajoutera que dans
le cas   d’une envolée du prix du pétrole dans les années à venir, celle-ci renforcera sensiblement
l’intérêt du contrat de partenariat. La combinaison des hypothèses montre dans quelle mesure la
moindre performance en matière de consommation de carburants pourrait être compensée par